U 3 * et sion celo magno

P^s. 68.

P^s. 57.

P^s. 118.

Euangelij scdm Johannem

a Responderunt ergo iudei: non verbis sed facto ipsi.
b Et dixerunt ei: Quid signum ostendis nobis quia hec facis: id est quod signum ostendis ut illud demonstret te habere potestatem talia faciendi in domo domini: Adic que rit quare ipsi ita patienter tulerunt precipue cum avari magis offendant de effusione rerum quam pro prii sanguinis: Item quare non sunt offensi si de hoc quod dixit se filium dei cum dixit: Molite facere domum patris mei etc. cum .j. vij. g. etiam pro hoc solo voluerunt eum lapidare. Item Matth. xxi. b. post homini factus exasperati sunt grauter in eum et non hic. Ad primum soluit Chrysostomus quod isti pro turpi lucro suo interitio dolentes simulauerunt auaricia et signum in dolo quesierunt ab eo: ut cum sic cessare faceret a psecutione eorum: et ut in signo faciendo eum occuparent. Ad aliud respondeo quod cum hic diceret: deum patrem suum non sunt offensi: quod credebant quod hoc simpliciter diceret: non patrem naturaliter sed adoptione vel creatione: sicut quod in Ps. dicitur: Ego dixi: dii estis et filii excelsi omnes: sed .j. ubi innuit paritatem et maiestatem intellexerunt quod naturalem filium se esse diceret. Ad aliud dicendum quod Matth. xxi. post electionem negotiariorum curauit infirmos: et ideo magis inuidia moti exasperati sunt: hic autem non ita ubi tamen expulsi sunt: quia stupebant ad nouitatem. Et quod sicut dicit Chrysostomus alioque beneficia magis eos exacerbauerunt quam mala conuicta: quod in prece abundabat. **c** Respondit iesus et dixit eis: Soluite templum hoc etc. q. d. vos queritis signum in qua potestatem hec faciam: sed ego non do vobis signum potestatis sed dico vobis significationem huius facti: quod sicut templum hoc materiale vos inquinatis et ego emundo: ita templum corporis mei vos dissoluetis et ego resuscitabo. Sic videt continuare Glo. Aug. Vel aliter: **d** Soluite etc. q. d. vos queritis signum potestatis: sed non dabo vob signum nisi humilitatis et passionis. Et habetur sicut Matth. xxi. c. Generatio praua et adultera signum querit: et signum non dabit ei nisi signum ionge prophete. Dicit ergo. **e** Soluite. i. soluetis: sicut illud .j. xii. c. Quid facis: id est facies. **f** Templum hoc: id est significatum per templum hoc: siue corpus meum quod est templum diuinitatis quod plens est vobis. **g** Et in tribus diebus excitabo illud: a morte quasi a somno. Pars autem ponit pro toto: quod non totis diebus tribus naturalibus incuit in sepulchro sed parte parascueus et illa ponit pro tota die: et nocte et die sabbati et nocte dominice et diluculo eiusdem diei surrexit. Incidit autem dubitatio quare dominus non ostendit eis signum quod petebant. Item quare dixit eis non aperte sed enigmatice responsum quod neque discipuli intellexerunt tunc. Respondeo. Non dedit eis signum: quia dolosam eorum mentem agnouit. Alia ratio est: quod simpliciter bonum erat eripere templum domini a rana inhonestate: et ideo signum super hoc non oportuit dare. Tertia ratio est: quia ipse celus sufficiens erat signum virtutis. Ad id quod queritur quare eis obscure locutus est. Dicendum quod ipse loquitur sicut quod comperit audierit: Ipsi enim imbecilles erant ad capiendum ardua: unde non aperte locutus est ne nimis exasperarent contra eum. Per hoc enim quod dixit: Soluite templum hoc: significauit quod deitas habitabat in eo. Et per hoc quod dixit: Excitabo: signum significauit virtutem resurrectionis. Et si hec duo aperte dixisset quod scilicet esset deus: et quod a mortuis esset propria virtute resurrecturus scandalizati essent: Ideo hoc enigmatice significauit: ut post rei impletionem esset omnibus manifestum quod dixerat obscurum. Hec duo ostendit similiter paulus de christo Roma. i. a. Qui predestinatus est filius dei in virtute sicut spiritu sanctificationis ex resurrectione mortuorum. **g** Dixerunt ergo iudei: quare quod spiritualiter dixerat carnaliter intelligebat. **h** Quadragesima et sex annis edificatum est templum hoc. Sic dicit Chrysostomus et Augustinus loquitur de edificatione facta sub corobabel non de illa que sub salomone. Illa enim in viginti annis completa fuit:

ista in quadraginta sex: non quod continue per tot annos edificaret: sed quod tot anni fuerunt a die inceptiois usque ad diem consummationis. **i** Et tu in tribus diebus excitabis illud. q. d. impossibile est: **k** et sion celo magno. Sequitur: **a** Responderunt ergo iudei et dixerunt ei: Quid signum ostendis nobis quia hec facis: Discipuli boni pro bono habent correctionem sui plari: sed mali quando corriguntur gunt signum potestatis vel sanctitatis vel scientie. Et sunt duo genera talium qui nolunt reprehendi. Quidam enim non patiunt se corrigi nisi ab illis qui potestatem habent promotionis: vel auctoritatem magne scientie et sanctitatis. Unde Exod. ij. c. Quis te constituit principem et iudicem super nos: quod ubi est auctoritas potestatis vel signum excellentis scientie vel operum. Et Beati. xxi. b. Ingressus es ut aduena: nisi quid tibi iudices: quod aduena es et exul nec notus auctoritate vel scientia vel sanctitate. Sed mirabile est quod tales querunt signum: cum nihil dicat eis nisi quod manifeste est verum et bonum. Unde Chrysostomus. De ultima infantia: signo ne opus erat ut ea que male fiebant cessare faceret: et domum dei eriperet a tanta verecundia: Alii sunt qui in quibuslibet reprehensione querunt quod plarus idem faciat quod monet fieri et nolunt facere nisi ille faciat. Contra quos dicit dominus Matth. xxi. a. Quae dicunt facite: sicut opera pro illorum nolite facere. Esa. lviij. d. Si non inuenit voluntas tua ut loquaris sermonem contra platum tuum murmurando et signum operis petendo: tunc delectaberis super domino. Ista murmuratio contra prelatum est solum illud in quo inuenit iob locutus fuisse: sicut ipse dicit. xxxix. d. Unum locutus sum quod veritatem non dixissem. Et exponit Gregorius: quod dixerat quod iniuste et sine causa flagellaret: Et ita dicit incorrigibiles homines quando disciplinantur. **c** Respondit iesus et dixit eis: Soluite: id est soluetis: **d** Templum hoc: et in tribus diebus excitabo illud. Nos sumus templum dei: sic dicit. j. Corinth. vj. d. et. j. Corinth. iij. d. Et Leuit. xvi. b. Pona tabernaculum meum in medio vestri: et non abiciet vos anima mea. Hoc templum solui et per prophetam per peccatum mortale. j. Machab. ij. a. Templum eius sicut homo ignobilis: vasa glorie eius captiua abducta sunt. Et. ij. Machab. vj. a. Templum luxuria et comestationibus erat plenum: et scortantium cum meretricibus: sacrarumque edificibus mulieres se vitro ingerabant. Sed hoc templum in tribus diebus excitabit. i. in triplici cognitione. scilicet peccati ad detestandum et cauendum: primi ad subuentionem: et dei ad diligendum. Vel tres dies sunt dolor pro delectatione peccati: pudor pro turpitudine: timor ne recidat iterum pro peccati tenacitate et hominis debilitate. Unus Ps. Cor. mecum conurbatum est: ecce dolor: dereliquit me virtus mea: inde timor: et lumens oculorum meorum et ipsum non est mecum: ecce pudor: quod recedens homo non verecundia non audet aliquid respicere: sed suffundit facies et oculi pudore. Vel tres dies: contritio confessio satisfactio. Beati. xl. c. Tres adhuc dies sunt post quos recedat dabit pharao ministerium tui: et restituet te in gradum pristinum. Ione. iij. b. Adhuc tres dies et niniue subuertet. i. a peccatis conuertet. Et sic spiritualiter reedificabitur: quod destructio peccati est edificatio templi. **g** Dixerunt ergo iudei: Quadragesima et sex annis edificatum est templum hoc: et tu in tribus diebus excitabis illud: Verbum est desperantis: quod non credit quod vita bona qua longo tempore per acquisierit: quod peccatum sequens amiserit subito possit per penitentiam restaurari: quod duri sunt ad credendum dei misericordia: que excedit omnem culpam. Eccli. iij. d. Cor durum male habebit in nouissimo: et qui amat periculum pibit in illo. Job. xxij. c. Dicebat deo: recede a nobis et quasi nihil possit facere omnipotens estimabam illud. Tales enim ideo oino expellunt a se deum: quod de venia obrinenda et gratia restauranda non confidunt: sicut cain Beati. iij. b. Unus Augustinus in libro de conflictu vitiorum et virtutum: ponens verba desperantis dicitur: **k** Ecce ut cernis mala

Matth. 16. a.
 Marci. 8. b.
 Matth. 26. f.

P. 81.

Dualiter

P. 87.

Marginal notes in a smaller script on the right edge of the page, including phrases like "Dicitur", "Sicut", and "Et".

impossibile ē: et sō mltro impossibili⁹ iudicasset si aperte aliqd spirituale dixisset eis. **a** Ille autē dicebat de tēplo cor poris sui. Hec sūt p̄ba euāgelistę. Et occurrit hic multiplex q̄stio de ista. Prima q̄stio ē: in quā rationē similitudinis loquit̄ de corpe suo tanq̄ de templo. Secūda q̄stio est: quare ipse dat eis signū de resurrectione: licet enigmatica/in facto qd̄ respiciat honestatē templi potius q̄ i alio. **Re**spōdeo ad primū: qz templū est habitaculū dei in quo exhibet charismata deuotio: Ideo corpus christi dicit̄ templū cui detas vntas est: et in sacramētis corpis eius tanq̄ i materia quādā redēptiois nobis exhibent̄ dona gratiarū. **Itē** s̄m Blo. sumit̄ similitudo ex pte fabricatiōis templi: qz sicut templū quadraginta sex annis: ita corpu⁹ christi q̄draginta sex dieb⁹ nō dico organizatū: sed de exilibus organizatū q̄ habuit in instāti cōceptiois ad notabilē quātitatē deductū ē. Itē sicut in tēplo acceptę sunt oblatoēs: ita in christo in passi one corpis eius oīs nostra actio et oratio est accepta. Unde et orōnes finit̄: Per dñm n̄m iesū christū. Ad secūdū dicēdū qd̄ nihil ita ostēdebat deitatē et potestātē sic suscitatio sui ipsi⁹. Hoc em̄ maximū est: cū creatę virtutis nihil post mortē i cor pore remaneat: et iō cū imediat⁹ auctor tēpli sit de⁹: cū voluit ostēdere se auctorē tēpli: ostēdit hoc p̄ id qd̄ maxie detrat̄ ē manifestatiō: dicit̄: **Soluite templū hoc: et i trib⁹ die bus excitabo illud.** q. d. vos q̄ritis signū meę potestatis: et ego do vobis signū licet obscurū meę resurrectionis: p̄ qd̄ me deū cognoscere poteritis: cū me resurrexisse videritis. Et habet̄ s̄m. j. vij. d. **Quā** exaltaueritis filii hominis tūc cognoscet̄ qz ego sum p̄ resurrectionē. **Ad** qd̄ autē dixerit hoc: ostēdit subdēs: **Cū** ḡ resurrexisset a mortuis: recordati sunt discipuli ei: qz hoc dicebat de corpe suo: qd̄. i. a morte soluedū erat et a se suscitandū. Propter h̄m̄ p̄dixerat illud: vt dicti ei⁹ recordarēt̄ et crederēt̄. **Uñ** seq̄. **Et** cre diderūt scripture/ p̄betay: q̄ dixerāt christū tertīa die resurrecurū. **Et** sermone/ ei⁹: huic. i. Soluite tēplū h̄ et in triduo excitabo illud. **Quē** dixit ies⁹: p̄betice. **Uñ** cū p̄bia habeat cognosci cū euenerit: post resurrectionē h̄ intellexerūt et crederūt. **Uñ** em̄ nō intellexerāt: qz adhuc ibecilles erāt ad intelligendū et infirmi ad credendū. **Cū** autē esset hierosolymis i pascha i die festo. i. in paschali tpe festi uoi/ vel in dieb⁹ paschalt⁹ festiuis. Et sic ponit̄ singulare pro plurali. **Uel** dies fest⁹ specialit̄ dicit̄ dies p̄mus et septimus. **Multi** crederūt in noie ei⁹: i. in virtute opante miracula p̄ ipsū. **Uel** dētes signa ei⁹ q̄ faciebat: qz iudei signa q̄rūt: greci autē sapiētīā. i. Cor. i. d. **In** iudeos autē vt dicit̄ Chrys⁹. quosdā rudiores signa trahēbat: rōnabiliores p̄ p̄betię. Et illi q̄ a doctrina trahēbant potiores erāt illis q̄ a signis. **Uñ**. j. xx. g. **Beati** q̄ nō viderūt et crederūt. **Uñ** dicit̄ de discipulis q̄ crederūt scripture et sermone christi: de alijs autē d̄ q̄ crederūt signis. Sed qz nō est vera fides q̄ solum a probatione miraculoꝝ pendeat: ideo sequitur: **Ipsē** autē iesus nō credebat semetipsū eis. i. nō p̄sidebat de eis: ita vt p̄mitteret eis secreta sue instructiois: et vt acciperet eos in testes resurrectionis: et h̄mōi. **Uel** s̄m Blo. **Nō** credebat semetipsū eis: vt familiarit̄ habitaret cū eis: **Uel** qd̄ ipse nosset oēs: tanq̄ deus. **P̄**. Scrutās corda et renes deus. **Prover.** xvi. a. **Spiritus** ponderator est dñs. i. Regl. xvi. b. **De⁹** intuet̄ cor. **Et** qz opus ei nō erat vt q̄s testimoniū p̄beret ei/ de homie: qz plus scit de homie q̄ homo de se. **Ipsē** em̄ sciebat qd̄ esset in homie: id est quid est vel esse potest in mēte hominis. **Uel**. iij. d. **Om**nia nuda et aperta oculis eius sūt. **Ecce** vt certis malis s̄p̄ cōsuetudine obligat⁹ teneris: conari